Iste Bofada genuit tres filios. Eluira, Arie et Martini (retocado) Martini et Lauren
tium. De Elvira et de Martino, Vitrario, natus est Iohannes de Deus et Petrus de Belut 
et lordanus. De alio homine, nomine Iohanne Calvo, carpentario, galego nati sunt 
duo filii. De Maria Martini natus est Fernandus et Michael et Petrus Dunzel. De 
Laurentio nate sunt tres filie Amorosa, et Maria et alia. De Petro Ordonii nata es- 
Maria Ordonii nata est Maria Ordonii, et isto Petro Ordonii dederum cartam inge
nuitatis sed non filie. De Maria Ordonii natus est Fernandus Munit, filius de Mu, 
mone Argeiru, galegu. de Fernando Nigro, qui prius vocatus est Mafumate natus 
est Martinus Fernandi et Elvira Fernandi. De Elvira Fernandi natus est Petrus de 
Meira, filius de patre galego. De Martino Fernandi et de una muliere de regaria et 
galega, natus est unus puer parvulus. De Mufamate texilano, qui in babtismo voca 
tus est Martinus Menendi, quique et postea conversus, nata est Marina Broca. De 
ista Marina nata est Maria Petri, filia de uno homine galegu, et vocator ipsa filia 
Zebula.. Iohannes zada carpentarius venit de Portugalia et habuit unum filium de 
muliere galega et vocatur Petrus Maurus. Petrus Lufas, sutor, fuit filius de Orra
cha Vetula et genuit Iohannnem Petri, sutorem et Martinum et Michaelem et Ma
riam Petri. Isti fuerunt filii de supradicto Petro Lufas et de matre galega. De Ha- 
hanxi et de Zeina, natus est Guilelmus Arias. De Guillelmo Arias et de una galega 
nata est Serra et Iohannes Guilelmi et Petrus Guilelmi.

Y dice en nota posterior:
«Esta es una memoria de varios esclavos que los principes fnndadores y reedifi- 

cadores, y mas donatarios, dieron a esta casa para labrar y beneficiar la tierra, y de 
los moros cogidos prisioneros quedaban esclavos y los regalaban, y &a» [id., id.] 
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deuotione obtulimus, per tepiditate naufragauerit, aut per quolibet 
contractu vel modicum a iure sanctae ecclesiae vestrae alienare 
presumpserit, nullatenus valeat. Sed vbi hoc succesor eius primum 
esse repererit vt legis est exinde sententia nullius spectato 
iudicio sine alicuius contrpuersia in iure sancto vestio faciat ieuo*  
care, quod etiam iuratione...

TRADUCCION

A nuestros senores santos, gloriosisimos y felicfsimos patronos 
nuestros, despues de Dios, muy venerados, los martires..., cuyas 
reliquias descansan en la basilica fundada en tal sitio, nosotros peca- 
dores, siervos vuestros, deseando expiar nuestras malas acciones y 
librarnos de la carga de nuestros pecados, con el auxilio de vuestras 
oraciones, pequenos dones os ofrecemos en correspondencia de los 
grandes beneficios que nos haceis. Sabemos que ninguna cosa mun
dana, ni haber, necesitais, premiados como os encontrais en el cielo, 
porque Dios os ha santificado; por lo mismo, lo que os damos es 
para alimentar el alumbrado dei templo, para los pobres y para cuan- 
toshacen servicio diariamente en la basilica; y lo concedido esta en 
el sitio tal, posesion nuestra, con los esclavos y susmujeres e hijos, 
que se llaman..., con todos los editicios, y vinas, y selvas, prados, 
pastos, pantanos, aguas y acueductos, en todo su derecho.

Todo ello pase a ser propio de la basilica y para lo que va desti- 
nado; libre de todo entorpecimiento episcopal, y que se vindique, y 
sea vendido, dado, en parte alguna se enajene. Quede siempre en 
vuestro derecho. Y nada valga en contra, aunque alguno de la basi
lica lo pusiera en peligro de ser perdido. Y lo recupere el que le su- 
ceda, valido de lo que manda la ley, y sin juicio y sin controversia 
vuelva de nuevo a vuestro derecho.

Y jurando, lo confirmo.
Tanto exageranse los pecados y tan de plano se escribe flagitia, 

que los pecadores como que deben ser alistados entre los grandes 
criminales.

No conviene pasar por alto la palabra «censum1», ni «parva pro 
magnis offerimus munuscula»—«ut legis est exinde sententia, nul
lius spectato iudicio», y menos olvidar «cum mancipiis nominibus 
designatis».

Para Dominis Sanctis, &.a, vease De la Cantabria, pag. 254.
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[FORMULA IX]

«Alia quam facit Rex, qui ecclesiam aedificans, monasterium face
re voluerit.-»

Domino glorioso ac Triumphatori beatissimo illi martiri, ille Rex. 
Si beneficiis diuinitus nostra compensetur oblatio parui penditur 
quod offerimus quid quod sumus quod viuimus, quod veri capaces, 
quodque regno praediti et rerum domini sumus, celesti largitate per
cepimus, sed quoniam omnis oblatio pro fidei quantitate, et sinceritate 
pensatur non putamus ese semina quem magna fides deo consecrat. 
Superno enim nobis dono praestitum congaudemus ecclesiam tuam 
gloriose martir ille nouis fundamentis nouisque culminibus su- 
blimase. hac dum sit nostra erga omnibus sanctis familiaris obla
tio omniumque martirum patrocinia sedulis oficiositatibus expecta- 
mus voto tamen consilioquoe censuimus euidenti parientia et clario
ribus factis vestrum beatissime martir implorare fauorem. Ergo vt 
nobis et apud Deum, et apud vestram dignationem sors beatitudinis 
commodetur congregationem monachorum in eundem locum 
quo sacrosancti vestri corporis thesauri conquiescunt esse decreui- 
mus, quibus iugiter Deo vestraeque memoriae condigne seruientibus 
et iuxta patrum more qui monachis normam vitae posuerunt 
conuersantibus sit votum nostrum consumata mercede firmissimum 
et perpetuate temporum propagatum. Offerimus ergo gloriae vestrae 
de patrimoniis nostris pro reparationem eiusdem ecclesiae pro 
luminaribus iugiter accendendis pro adolendis odoribus sa
cris et sacrificus deo placabilibus inmolandis, pro victu re
gularium, vel vestitu eorum monachorum qui in vestro monas
terio morabuntur pro susceptione peregrinorum et sustenta
tionibus pauperum posessionem, cui vocabulum est illud, cum 
mancipiis, terris, vineis, omnique iure eius atque adjunctionibus ad 
memoratum locum pertinentibus et loco illo et illo quarum poses- 
sionum ius semper et usus pro nostrae perpetuitatis mercedem nos- 
trisque abluendis delictis vestro sit nomine dedicatus. Nihil exinde 
quolibet sacerdote ad ius ecclesiasticum commutante, nihilque Abba
te in quamlibet personam quolibet contractu transferentem, sed 
quod offerimus ea sola ministeria suppleant et officia quae superius
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manent taxata, hoc diuino testimonio per etates suciduas futuros 
praemonemus Abbates. Nec votum hoc nostrum sua qualibet tepida 
conuersatione dissoluant, quod si a rectitudine regulari vel Abbates 
vel congregatio ipsa declinare tentauerint sacerdotali censura 
correpti ad normam regularem ducantur, obtestamur etiam eos qui
bus post Foelicissimis temporibus nostris regnum dabitur, per aeter
ni Regis Imperium sic deus Gotorum gentem et regnum vsque infi- 
nemseculi conseruare digetur! (1), vt de nostris oblationibus cunc
tis quibus Deo placere studuimus, nihil auferre, nihil emutilare 
praesumant dum nos euidentitis constet pro nostram et pro Goto
rum salutem talibus Deo placere voluisse muneribus. Si quas autem 
deinceps autoritates deuotio nostra glorioso vestro conscripserit 
nomini huius auctoritatis vigore constabunt. Suscipe hoc munus1 
gloriose martir ille meritisque tuis divinis vultibus offerre.